
 

 

 

ORDINANZA N. 11/2025 

DEL 24/04/2025 

 
 
 

ORDINANZA N. 11/2025 
 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA BENE IMMOBILE SITO IN BORGATA VIVIAN 

(N.C.E.U. F. 17 MAPPALE 120 SUB. 1) 

 

                                                IL SINDACO                                                    
 

 

PREMESSO che dal 16 aprile 2025 tutto il territorio provinciale è stato interessato da intense 

precipitazioni e da condizioni meteo, suscettibili da pregiudicare la stessa sicurezza della pubblica 

incolumità; 

 

VISTO il Bollettino di allerta meteo n. 109/2025 emesso il 16.04.2025 alle ore 13.00 dall’ARPA 

Piemonte con livello criticità 3 per la zona “D” nella quale è compreso il territorio di Inverso Pinasca; 

 

VISTO il Bollettino di allerta meteo n. 110/2025 emesso il 17.04.2025 alle ore 13.00 dall’ARPA 

Piemonte con livello criticità 3 per la zona “D” nella quale è compreso il territorio di Inverso Pinasca; 

 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 6/2025 del 17/04/2025 di apertura COC per emergenza 

atmosferica; 

 

CONSIDERATO che tra gli eventi pregiudizievoli per la pubblica incolumità, verificatisi sul 

territorio inversino, si annovera un importante smottamento ai piedi dell’immobile identificato a 

Nuovo Catasto Edilizio Urbano al Foglio 17 mappale 120 sub 1, che attualmente versa in condizioni 

di precaria stabilità; 

 

 

COMUNE DI INVERSO PINASCA 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza della Libertà n. 1 

10060 Inverso Pinasca (TO) 

Tel. 0121-800706 – Fax 0121-800600 

P.E.C.: comune.inverso@legalmail.it       Email: comune.inverso@alpimedia.it 

mailto:comune.inverso@legalmail.it
mailto:comune.inverso@alpimedia.it


RITENUTO pertanto indispensabile ordinare la tempestiva messa in sicurezza dell’immobile di cui 

sopra, nei modi che la proprietà riterrà più opportuni, al fine di garantire la pubblica incolumità; 

 

PRESO ATTO che l’immobile sopra descritto, identificato a Nuovo Catasto Edilizio Urbano al 

Foglio 17 mappale 120 sub 1, risulta essere di proprietà della Sig. MERCURIO Carmelo nato il 

06/03/1959 a Palermo (PA) – C.F. MRC CML 59C06 G273I – residente in Via Felice 

Briccarello n. 11; 

 

CONSIDERATO che l’art. 54 - comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 smi stabilisce che il Sindaco, 

quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti 

nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 

che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di apposita ordinanza contingibile ed 

urgente al fine di prevenire pericoli alla pubblica incolumità; 

 

RITENUTO di effettuare la comunicazione dell’avvio di procedimento unitamente alla notificazione 

del presente provvedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed smi; 

 

VISTO il vigente Regolamento Edilizio Comunale, con particolare riferimento agli articoli 54 e 133,  

 

                                                  ORDINA                                                       
 

al suddetto Sig. MERCURIO Carmelo (C.F. MRC CML 59C06 G273I) di porre in essere nel 

più breve tempo possibile – e comunque entro e non oltre 15 giorni dalla notifica della presente 

– tutti gli accogimenti/interventi di messa in sicurezza dell’immobile di proprietà – accatastato 

al Nuovo Catasto Edilizio Urbano al Foglio 17 mappale 120 sub. 1 – al fine di garantire la 

pubblica incolumità e prevenire eventuali danni alle strutture limitrofe. 

Il personale dell'Ufficio Tecnico e di Vigilanza dell'Ente vigileranno sull'esecuzione della presente 

Ordinanza. 

 

Tutti gli interventi dovranno essere eseguiti nel rispetto delle norme in materia di sicurezza 

(D. Lgs. 81/2008 smi). 

 

Considerata la situazione di urgenza e di oggettivo pericolo per la pubblica incolumità, gli interventi 

di messa in sicurezza potranno essere eseguiti anche in assenza di titolo abilitativo da parte 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, fermo restando l’obbligo di rispetto di tutte le misure di sicurezza 

previste dalla vigente normativa. 



                                                 AVVERTE                                                    
 

 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Milka Filippone presso l’Ufficio Tecnico 

Comunale sito in P.zza della Libertà n. 1 – Inverso Pinasca; 

 che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al pubblico 

presso gli Uffici Comunali; 

 che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 

controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso; 

 che la mancata esecuzione da parte delle proprietà intimate comporterà denuncia all’Autorità 

Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.  

 

Avverso il presente provvedimento sono possibili: 

 il ricorso gerarchico al Prefetto di Torino nel termine di trenta giorni dalla notificazione o 

pubblicazione (art.2 del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199); 

 il ricorso al T.A.R. del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla notificazione o pubblicazione 

(art.2 legge 1034/1971); 

 il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

notificazione o pubblicazione (art.8 D.P.R. 1199/1971). 

 

                                                DISPONE                                                       
 

 la pubblica affissione della presente all’Albo pretorio on-line, sul sito 

http://www.comune.inversopinasca.to.it e nei pressi dell’immobile oggetto della presente 

Ordinanza;  

 la notifica della presente al proprietario dell’immobile; 

 la trasmissione della presente, per conoscenza e per gli adempimenti di competenza: 

 al Prefetto di Torino; 

 al Comando dei Carabinieri – Stazione di Villar Perosa; 

 all’Ufficio Tecnico del Comune di Inverso Pinasca. 

 

 

Inverso Pinasca, lì 24.04.2025 

 

 

IL SINDACO 

BOUNOUS Luciano  

(doc. firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.inversopinasca.to.it/

